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Grefier

de stabilire, evidenliere gi declarare 1a termenele qi
impozitului pe profit in perioada .

general consolidat in perioada i
efectuate intre si

Pentru astdzi fihd amdnatd pronunlarea acliunii formulati de reclamanta
, cu sediul in Brdila, str.. ,nr. ,bloc, _,SC ,

ap. in conhadictoriu cu parata DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR
PIJBLICE BRAILA - AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISbATA,
cu sediul in Brdila, str.Delfinului nr.l avdnd ca obiect a:rula.re act adminishativ.

Dezbat€rile au arr:t loc in gedinJa publicd din data de I care
au fost consenmate in incheierea din aceea;i zi, cdnd istanla av6nd nevoie cle timp
pentru deliberare rmAnd pronunlarea cauzei la data de

CURT EA

Asupra aqtiunii civile de fa!6.
Examinand actele gi lucrdrile dosarului, constate urmetoarele:
Pril cererea de chemare in judecatd inregistrati la aceastetnslanla suo nr.

967 /4412010 din data de r, reclamanta '
solicitat in contradictoriu cu pirdta Directia Generald a Finantelor publice Brdila-
Agenlia Nalionald de Administrare Fiscald" a:rularea in parte a raportului de inspectie
fiscald nr. dh , a Deciziei de impunere privlnd oblieatii fiscale
suplimentare nr. , a Dispoziliei privild mdsurile i uUitit," a"
organele de inspect'e fiscald nr. qi, in mod corelativ, a Deciziei nr.
155/ .2010 privind solutionarea contestaliei reclama:rtei impotriva actelor
aratate mai sus.

A mai solicitat reclamanta suspendarea efectelor deciziilor contestate pani la
solufonarea definitivi qi irevocabili a cauzei, in baza disp. art. 15 alin. 1 din legea
nt.554/2004.

in motivarea acliunii, reclamanta a invederat instanlei urmdtoarele aspecte de
fapt qi de drept:

In perioada -, insoectori dil cadrul DGFP Briila au
gfectuat inspectie fiscalt par,tiale la ., in urma cdreia a fost
intocmit mportul de inspecfe fisca16 nr. , raport ce a vizat modul

cuantumurile stabilite de lege a
' qi a TVA datorate bugetului

, urmare verificdrii tranzaclii1or
-  nFnr ;^nera  in



Procesul verbal nr. din
din cadrul DGFP Brdila.

Impotriva acestor acte administrativ-fiscale a
formulat contestalie solicitAnd anularea in parte a actelor mentionate, in ceea ce
privegte impozitul pe profit suplimentar, respectiv a TVA stabiliti suplim4l- Ui
accesoriile aferente, obligatii senerare de tranzacJiile efectuate cu un contribuabli
declarat inactiv, in speli '

Prin decizia m. 155/' .2010, pirdta a respins ca neintemeiati contestalia.
Actele administrative in disculie sunt nelegale qi netemeinice din punctul de

vedere al SRL.
Organul de rnspecjie fiscali, in baza ad. 11 qi 24 a1in. 4 1ii. r din Codul Fiscal a

considerat ci sunt nedeductibile cheltuielile iffegistrate in evidenla contabili care au
la bazi documents "mise de un contribuabil inactiv, inldturind din cheltuielile
efectuate de SC SRL, cheltuielile generate de tranzaqtiile efectuate
cu SC SRL in perioada ce au aqrt la baza factud fiscale.

Consecinla fiscald a unei tranzactii efectuate cu un contribuabil inactiv este
prwizuti de Legea nr.57Ill2003 privind Codul Fiscal, conform cereia aceste
tranza4ri nu sunt luate in considenre de autodtille fiscale.

Aqa cum rezultd dil textele delege menflonate, nici o dispozilie iegall nu
stabileqte c6 facturile fiscale emise de un contribuabil inactiv, nu produc efecte din
punct de vedere juridic, respectiv ci acestea nu fac dovada fanzactiei $i a
provenienlei bunurilor respective.

Potrivit legii 1211990 priviad protejarea populaliei impotriva unor activitAi
ilicile, prin care se stabilegte care sunt actele de provenienlA a mirfurilor, prin
documente de provenienli se inlelege, dup[ caz, factura fisca1i, factura, avizul de
insof,re al mirfii, documentele vamale, factura extema sau orice documente stabilite
prio lege.

Atat timp cit menliuoile cuprinse in facturile respective corespund realitalii,
respectiv nu s-au constatat cd facturile sunt false qi nu au fost anulate, este doveditd
provenienla mdrfurilor respective.

Interdiclia SC SRL Briila de a emite facturi fiscale nu poate in nici
un caz sd conducl la concluzia cd SC SRL nu a cumpirat marfa
respectivi.

In fapt, relaliile conhactuale dhtre cele doui societili comerciale s-au derulat
in baza contractelor comerciale, a facturilor fiscale ce fost iffegistrate in
contabilitatea ambelor societlii. Mirfurile astfel achizilionate au fost transportate in
baza avizelor de insolfue a mdrfii iar decontarea c/v facturilor s-a fEcut exclusiv pril
instrumente barcaxe.

Aqa fiind, majorarea de cdtre echipa de inspeclie fiscali a cheltuielilor
nededucfiblile cu suma de lei qi stabilirea uaui impozit pe profit
suplimentar pentru anul in sum6 de lei precum gi a majordrilor de
lntirziere in suml de 1ei zunt nelegale qi netemeinice, tranzaqtiile existnnd in
materia.litatea lor.

In privinla TVA de platd suplimentar, in cuantum, de
majoririlor de intArziere aferente in sumi de
nu a admis la deducere in offioada

2
r intocmit de organele de inspeclie fisca16

lei, organul de inspeclie fisca16
, TVA aferentd facturilor fisca.le
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emise de SC SRI Brdila qi iffegistrate in evidenla contabili a SC

SRL, motivat de faptul cd acesta era declarat contribuabil inactiv.
altfel, DGFP Brlila a efectuat un control qi 1a SC SRL, decizia
orsanul de cotrtrol fiird anulatd in Darte de Tribunalul Brdila( dosar nr.
2009, sentinla 2009).

Pentru considerentele expuse mai sus, reclamanta a solicitat admiterea actiunii,
anularea in partea a actelor contestate referitor 1a aspectele expuse, alat in ceea ce
pdveqte impozitele qi taxele stabilite suplimentar de plate, cdt qi obligaliile frscale
accesorii de platd.

In dovedirea motivelor acliunii, reclamanta s-a folosit de proba cu inscrisuri,
respectiv actele administrative indicate in cererea de chenare in judecatd.

PArAta, DDGFP Brdila, deqi legal citatl, nu s-a prezentat in instan!1 9i nu a
formulat intdmpinare in cauzi.

Cererea de fald este intemeiatd, pentru cele ce se vor arita in continuare.
La termenul de judecatd djn dara de , reclamanta a depus la dosar

sentinta civi16 nr. din
dosarul nr.
.luoecar ca:

I lccl \{ i R T  e q  n r e . e . r ;  i n  l ; c r q . ^ h i r i h , , a h ; l i l n r  i n a a t i , , i  ^ " ^ ; h - ;  i 6

anexa 1 la OMFP nr.1030124-07 .2009(poz.l ) nu i se puteau aplica dispoziliile arr.
1 qi 3 din OMFP nr. 605/2008 fiind un contribuabil reactivar. unnare a hotdrfii de
reluare a activitdli ce a fost menlionata E registruGm.4"t"i pri" incheierea
judecitorului dele gal w. W2072125.04.2008.

In aceste conditii nu se impune emiterea unui nou ordin a1 pregedintelui ANAF
privind incetarea sdrii de hactivitate a contribuabilului, potrivit disp. art. 6 pct. 5 din
OMFP nr. 57512006.

Arard in vedere ci obligatiile fiscale comesrate i enracauzd se referi la
. decltranzacltlle efectuate cu SC SRL in perioada

ulterioare incheierii i dtorului delegat la oficiul Registrului Comer,hrlui, aqa incAt
srj-ntnelegaleconcluziileorganuluide-hspec.de cu pru'rre la o ieatiile fiscale
ale reclamantei rezultdnd din achiziliile de cereale in valoare totald de lei ,
bazl impozabili. De weme ce SC fusese activatd din -,, iar nu di4

cum a retinut organul de control, cheltuieliie inregisnate in evidenla
contabild care au la bazd documentele contabile emise de SC fiind
deductibile.

Aqa fiind urmeazd, a admite acliunea de fald qi a anula in pafie actele
administrativ fiscale contestate in ceea ce prive$te obligaliile fiscale afer€nte
tranzacliilor constatate prin facturile emise de SC SRL in perioada

gi anume cu privire la suma de
obligalia pl[!i sumei respective.

lei. Va exonera reclamanta de

Fa{i de solulia dati in prezenta acfiune, se aprecrazd a fi intemeiatd qi
solicitarea reclamantei de aplicare it caaz6, a disp. art. i5 alin. (4) din Legea nr.
55412004, potrivit cfuora ,,in ipoteza admiterii acliunii de fond, misura suspendirii,
dispusd in conditiile art. 14, se prelunge$te de drept pani la soluiionarea defillitivi 9i ̂

, , ) / 2009 prh care
2009 pronunlatd de Tribunalul Br[i1a in

s-a stabilit cu autoritate de putere de lufflr

l Pdn umare, reclama.ntei( SC -n.n. GI) ii sunt aplicabile disp. art. 145
_] I alin 2 dh Legea nr. 57112003, ce-i dddeau dreptul in calirare de persoani

z' I irnpozablld, sd deducd. taxa pe valoare addugati.

ale reclamantei rezultdnd dia achizitiile de cereale in valoare totald de
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irevocabila a ca.ozei, chiar dacd rcclamantul nu a solicitat suspendarea
executdrii actului administrativ in temeiul alin. 1.".

A.ta fiind, se va dispune suspendarea executfuii actelor contestate pana la
solutionarea irevocabild a cauzei de fatd.

PENTRU ACESTE MOTI\'E,
IN NIjI{ELE I EGII

HOTARASTE:

ADMITE_ectiunep formulati de reclamanta SC SRL,
cu sediul in Breila, str. , nr. , bloc , sc.. , ap.. m contradictoriu cu
PNTitA DIRECTIA GENERATA A FINANTELOR PUBLICE BRAN,A - AGENTIA
NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA, cu sediul in Briila, str.Delfinului
nr.1 gi in consecintl;

Anuleazi in parte, Raportul de inspecf,e fiscald nr din qi
Decizia de impunere privind obligarii fiscale suplimentare de plate stabilite de
inspeclia fiscal[ nr. , precum gi Decizia nr.l55/- .2010 privind
solutionarea contestatiei impotriva susmendonaGlb-r acte admillistrativ-fiscale, cu
privire la suma de 1ei.

Exonereazi reclamanta de obligalia pld1ii sumei de lei cu
urmi.toarea structud: lei impozit pe profit suplimentar; lei
accesorii aferente impozitului pe profit suplimentar; lei - T.V.A.
supliroentar4 Si lei accesodi aferente T.V.A. suplimentari.

l-uspen!4lexecutarea d.eciziilor contestate pind L ldmererea irevocabild ar . . - ' - - -_ ' - -_ : - -
Drezentel nolaran-

Cu d.rqrtjlrecurs in termren d.e 15 zile de la comunicare.

t
t.

Pronunptd. in Eedinga publicd de la 2010.
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